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LOKALT: julemarkedsdage på garbolund
af Rigmor Westh Baagøe og Tine Bagger-Sørensen

Garbolund Julemarkedsdage er juledage og 
landsbyhygge fra den 20. november hvor dø-
rene åbner til Garbolund Julemarkedsdage. 
Det bliver med weekender helt frem til jul med 
skøn levende musik fra dygtige lokale musi-
kere, pandekager, gløgg af gårdens rosë, butik 
med gaver, juleværksted for børn og voksne og 
meget mere. 

Butikken er fyldt med nye lækre ting til jule- 
eller adventsgaver; Garbolund Emalje, flettede 
kurve, smukke tæpper, tasker, lokalt produce-
ret Mark Hermann chokolade, Bagsværd La-
krids, skøn julepynt lavet af bæredygtige ma-
terialer, lokalt produceret lækker mohairstrik, 
håndsyede og lokalt producerede pelsvarer, 
fine bøger om vin, natur og kultur, blomsterfrø 
fra Sommerfuglestien og mange andre spæn-
dende sager.

På gården finder du også Juleværkstedet for 
børn og voksne med ler, lysestøberi, juleklip, 
lav din egen halmbuk og andre hyggelige sys-
ler, gamle, måske glemte håndværk. Det koster 

20 kr. per aktivitet.I caféen kan man få lækre 
ting til ganen både mad og drikke, bl.a. kan 
du lune dig med friskbagte pandekager og lys 
gløgg lavet på Garbolunds egen natuvinsrosé 
og skønne krydderier.

Ved laden sælges økologiske juletræer dyr-
ket bæredygtigt i Danmark. 

Garbolund juleværksted søger frivillige 
Garbolund søger frivillige som har lyst til at 
komme og være med til at Garbolunds Jule-
værksted bliver et hyggeligt og dejligt sted for 
børn, vokse og familier, som har lyst til at sysle 
med at lære gammeldags lysestøberi, ler, lave 
kranse, hækle, strikke, klippe julepynt eller 
hvad der nu kan ske! Det kan også være at du 
kan et håndværk som du har lyst til at sidde og 
vise eller lære lidt fra dig? Det kan også være at 
du kender en som kan noget håndværksmæs-
sigt som andre kunne have glæde af at lære 
lidt om? Derfor har vi købt ind til bl.a. gam-
meldags lysestøberi, lerværksted og halm til 

"Lav din egen Julebuk". Det er ikke meningen 
at juleværkstedet behøver at være bemandet 
hele tiden, men det er hyggeligst hvis der er en 
eller flere til at være omkring syslerne, anvise 
lidt, rydde lidt op ind imellem og hyggesnakke.

Vi afholder julemarkedsdage alle weekender 
lørdage og søndage fra kl. 11-16 og vi har brug 
for frivillige i juleværkstedet alle dage i tids-
rummet 10.30-16. Det er fint hvis du bare kan 
være der i noget af tidsrummet.

Lidt af en tidslomme
Garbolund er en smuk gammel gård, og faktisk 
lidt af en tidslomme. Vi vil gerne bruge går-
dens historiske rammer til at formidle nogle af 
de gamle håndværk og sætte lidt fokus på at 
samvær omkring håndværksmæssigt arbejde 
og håndarbejde er både dejligt, hyggeligt og 
meningsfuldt for familier, børn og voksne i alle 
aldre.

Vi kan ikke love at der vil være besøgende i 
værkstedet hele tiden, men det skal nok blive 

Jul på Garbolund
hyggeligt. Hvis I er flere som vil være frivillige samtidig, er I 
også meget velkomne til det. 

Skriv til garbolund@garbolund.dk hvis du/I vil være med 
en eller flere dage.

Musik på Garbolund
Gospel og carols med Metta Carter hver lørdag kl. 13:00
Singer/songwriter Mikkel Vilhelm Westh, søndag den 
20. december kl. 13:00

Garbolund søger frivillige, der har lyst til at lære fra sig i juleværkstedet for børn og voksne

I juleværkstedet kan man 
bl.a. støbe sine egne lys. 
Gryden her er til smeltning 
af stearin
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ANNISSE FORSAMLINGSHUS:  sodavandsdisco
af Julie Sommer
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Vi har fået en ny

Popcornmaskine
I mange mange år har forsamlingshuset holdt 
sodavandsdisko for de lokale børn. Efter en 
coronapause har vi som mange andre mærket 
en stor lyst til fest og fællesskab og det kan 
mærkes! De to gange vi har slået dørene op 
efter sommerferien har antallet af børn rundet 
de 120 og det skorter ikke på grin, danselyst, 
slik og ikke mindst is-sult. Vi ser altid frem til 
disse fredage i bestyrelsen. Det er dejligt at se 
de unge mennesker og møde forældre som 
måske kommer i huset for første gang. 

Alt skal være som det plejer! 
Duften af popcorn spreder sig, sodavandene 
er klar, slikposerne er lavet og der er heldigvis 
masser af is i fryseren. Børnene sikre sig gang 
på gang at vi ikke glemmer hverken limbo, 
stepdans eller stoledans. Alt skal være som 
det plejer! Og de nye finder hurtigt ud af ruti-
nerne. I baren er “personalet” klar og øver lidt 
matematik, for hvad kan man mon få ud af 
de sidste mønter inden mor eller far henter? 
Eller kan man købe noget til en femmer, hvis 
man kun har en tier? Vores ny-indkøbte pop-
cornmaskine popper og kan næsten ikke følge 

med efterspørgslen, men tålmodighed er en 
dyd og alle kan vente.

Er altid klar til en lille snak
Robert holder vagten udendørs som han ple-
jer. Det er dejligt med en tryg vagtmand som 
altid er klar til en lille snak. 

Julie har overblikket sammen med Inge-Lis 
eller Inge i køkkenet. De sørger for opfyldning, 
trøste-is eller et glas vand og lidt kaffe til de 
ventende forældre. Stefan og Tobias styrer 
musikken og kasserer Bjarne sidder i døren 
når det vælter ind med de spændte børn.

Thomas er vores nye mand på holdet. Det 
er dejligt med flere frivillige! Skulle du have 
lyst til at give en hånd med så skriv til os på 
Facebook. Så tager Julie fat i dig.
Næste disko er den 21. januar og vi glæder os 
allerede!
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ANNISSE FORSAMLINGSHUS: nye tider
af Ann-Britt Nordkvist

Vi har i 51 år afholdt vores traditionsrige Loppemarked den sidste week-
end i juni.

Tiderne skifter, og rigtig mange mennesker køber og sælger selv deres 
ting på diverse tilgængelige platforme. Det afspejler sig i de donationer, 
vi får til vores Loppemarked. Det er derfor det helt rigtige tidspunkt at 
nytænke konceptet.

Derfor vil der ikke være Loppemarked i 2022.

Ideer til nyt koncept efterlyses
Vi har endnu ikke et færdigt koncept til afløsning af Loppemarkedet, 
men vi arbejder på det, og vi vil meget gerne have bidrag og ideer til, 

hvad det kunne indeholde. Send os dit forslag på mail til julie@annis-
seforsamlingshus.dk. Vi udvælger de 3 bedste forslag og honorerer dem 
2 flasker god vin 

Deadline 1. februar 2022

Nye tider

5. november afholdt vi Romsmagning i samarbejde med Pibemølle 
Vin & Ost. Det blev et meget vellykket arrangement med 33 deltagere, 
som fik nogle gode historier og en masse fakta om de rom, de smagte 
smagte.
For præsentationen stod Trine Dyhr og Kim Søholt Larsen fra Pibemølle 
Vin & Ost.

Før smagningen blev serveret en forudbestilt let tapasanretning, 
som også blev leveret af Pibemølle Vin & Ost, let og lækkert som lagde 
bunden for en samlet god oplevelse.

I samme genre
Vi har fået ”smag” for at udforske andre muligheder i samme genre – 
gin, whisky, øl og måske noget helt  andet.
Så hold øje med vores hjemmeside www.annisseforsamlingshus.dk 
og  med Guiden, så du får besked, når vi sætter arrangementer i vores 
kalender.

 i Annisse Forsamlingshus

Romsmagning

ANNISSE FORSAMLINGSHUS: romsmagning
af Ann-Britt Nordkvist

Dette års loppemarked blev det sidste "på den gamle måde" og nu skal der 
nytænkning til! Forsamlingshuset modtager rigitg gerne forslag og ideer!
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BJØRNEHØJSKOLEN, ANNISSE KIRKE OG FORSAMLINGSHUS:  lucia og risengrød
af Tine Bagger-Sørensen

LuciaLucia

Mandag den 13. december er det luciaaften og Bjørne-
højskolens børnekor kommer til Annisse kirke kl 17:00. 
Bagefter er Forsamlingshuset klar med risengrød til alle!

Julen er som bekendt traditionernes tid og når 
mørket har sænket sig over Annisse mandag den 
13. december vil luciaoptoget "bære lyset frem". 
Børnekoret fra Bjørnehøjskolen har brugt efteråret 
på at øve luciasangen og nu er de klar til at gå lu-
ciaoptog i skolen og i kirken. Hvis tiden og vejret er 
til det vil børnene også synge på vejen fra kirken til 
Forsamlingshuset. Det er smukt og sødt og det er 
svært, ikke at blive rørt.

Risengrød til alle
Forældre, bedsteforældre, naboer og Annissebor-
gere inviteres til luciaoptog i Annisse kirke kl. 17:00. 
Bagefter erder risengrød til alle i Forsamlinghuset, 
hvor de store gryder bliver fundet frem. Risengrø-
den bliver selvfølgelig serveret med en klat smør og 

masser af kanelsukker. Tilmelding er ikke nødeven-
digt og deltagelsen er gratis.

Luciatraditionen
Luciatraditionerne er som mange andre traditioner 
en blanding af helt forskellige hedenske skikke og 
historier fra den katolske og protestantiske kirke. 
I Norden var Lucianatten efter den gamle kalender 
årets længste. Man mente derfor, at den var fyldt 
med onde ånder. På Lucianatten skulle man helst 
ikke gå udenfor, og alt udearbejde skulle gerne være 
afsluttet.

Vi håber, at I vil vove jer udenfor og komme forbi 
Kirken og Forsamlingshuset den 13. december.

og Risengrød

guidenguiden
ANNISSE | MÅRUM

Tegn en annonce i

Det er effektivt, det er billigt - og du støtter lokalsamfundet

Fællesspisning 

Annisse Forsamlingshus

Sidste onsdag i måneden kl 18:00

i

Billetter købes via hjemmesiden 

www.annisseforsamlingshus.dk
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ANNISSE LOKALRÅD: lokalmiljø
af Jette Haugaard, formand for lokalrådet i Annisse

I vores lokalområde sker der rigtig mange ting, som styrker sammenhold 
og fællesskab samt opretholder sammenhængskraften i vores levende 
lokalmiljø. Der er ikke noget at sige til, at mange gerne vil bo i Annisse.

Gadekærsoprensning og landsbyhygge
Lørdag den 2. oktober blev gadekæret renset for dunhammere. Den årlige 
gadekærsrensning tiltrækker frivillige, som har lyst til at være med til at 
forskønne og vedligeholde vores landsby. Da oprensningen var færdig, 
serverede Lokalrådet varm suppe til de frivillige, som hyggede bagefter. 

Husk - til næste år oprenser vi igen gadekær, og alle kan være med. Vi 
annoncerer oprensningstidspunktet på FB 'Annisse Allerbedst'.

Lokalhistorisk aften
En dejlig og spændende aften den 3. november i Annisse Forsamlingshus 
hvor museumsinspektør Kjartan Langsted, Museum Nordsjælland for-
talte om de nordsjællandske landsbyer og specifikt Annisse.

Efter kaffen fortalte Niels Andersen, Lokalhistorisk Forening for Hel-
singe og Omegn om opløsningen af landsbyfællesskabet og Annisses 
udflytning. Niels forstår at levendegøre lokalhistorien, så vi alle fik et godt 
indtryk af, hvordan landsbyen Annisse så ud både før og efter udflytnin-
gen for godt og vel 200 år siden.

Plads i Gribvand A/S's bestyrelse
Lokalrådet skrev i eftersommeren til alle grundejerforeninger i Annisse og 
opfordrede dem til at stemme på vores lokale kandidat Niels Andersen til 
posten som forbrugerrepræsentant i Gribvand Spildevands bestyrelse. Er 

der nogen, som ved noget om spildevand, regnvand, afkoblinger, overløb, 
behov for ren Arresø, biodiversitet etc., så er det nemlig Niels. Gennem de 
sidste 10 år har Niels arbejdet med afkobling af regnvand fra spildevands-
systemet. I samarbejde mellem Annisse Lokalråd og GribvandSpildevand 
er mere end 300 ejendomme nu afkoblet fra spildevandssystemet, hvil-
ket giver væsentligt færre overløb af urenset spildevand til Arresø.

Tak til alle jer der stemte på Niels Andersen, som fik et bragende flertal 
med 47% af samtlige afgivne stemmer. Der var opstillet fire kandidater 
til posten. 

Året går på hæld og Annisse Lokalråd ønsker alle i vores sogn en glæ-
delig jul og et godt og lykkebringende nytår.

Lokalrådsformanden skriver:  

Lokalmiljø
ANNISSE LOKALRÅD & FORSAMLINGSHUS: vælgermøde
af Jette Haugaard & Inge Lykke Pedersen 

Som forsmag på vælgermødet havde for-
samlingshuset sat valgflæsk på menuen til 
fællesspisningen sidste onsdag i oktober. Der 
var dækket op i den store sal, og rigtig mange 
deltog i fællesspisning også politikere, som var 
inviteret. 

Annisse Forsamlingshus og Annisse Lokalråd 
har ved de fire foregående kommunevalg også 
samarbejdet om at invitere en politiker fra de 
opstillingsberettiget partier til at deltage i pa-
neldebat med vælgerne efter fællesspisningen 
umiddelbart inden kommunevalget. 

Spørgelysten var stor
Det er vores erfaring, at der er stort fremmøde, 
god spørgelyst og ikke mindst en positiv og 
hyggelig stemning. Det viste sig også at holde 
stik denne gang. Spørgelysten var stor, og po-
litikerne fik munden på gled, når der blev givet 
svar på de mange spørgsmål fra salen. 

De to ordstyrere - Inge Lykke, formand for 
forsamlingshuset og lokalrådsformand Jette 
Haugaard, - måtte flere gange henstille til poli-
tikerne om at holde sig til korte svar. 

Nu må politikerne snart træde i karakter
Ligesom ved de tre foregående kommunevalgs 
vælgermøder blev der stillet spørgsmål om 
stiforbindelsen mellem Annisse og Ramløse. 
Generelt er holdningen, at nu må politikerne 
snart træde i karakter og arbejde for realisering 
af kommuneplan 2021-2033.

’Hvordan vil I som Gribskov Kommune gøre 
det attraktivt for medarbejdere at søge job i 
vores kommune, så man sikrer at kunne til-
byde faglig forsvarlig sygepleje til borgerne’ 
lød et spørgsmål. Særligt velfærdsområderne 
er stærkt udfordret i forhold til rekruttering og 
fastholdelse af medarbejdere fortsatte spør-
geren. 

Den gode historie
Ren Arresø blev der også spurgt om, og i den 
sammenhæng blev regnvandsafkobling i An-
nisse nævnt som den ’gode historie’, vi skal 
huske at fortælle om. 

Uden forudgående spørgsmål bød flere po-
litikere ind med valgløfter om, at kontakten 
til lokalsamfundene skal vægtes meget højere 
end hidtil.  

De to ordstyrere fik hjælp fra forsamlings-
husets kasserer, som var kvik til at løbe rundt 
i salen med mikrofonen. Det blev en rigtig fin 
aften med en god stemning. 
Mange politikere gav udtryk for, at vælgermø-
derne i Annisse altid har en god tone. 

Politikere fra 11 opstillingsberettige partier deltog i vælgermødet i Annisse Forsamlingshus. De to ordstyrere står yderst til venstre.

Vælgermøde
Der blev stillet mange relevante spørgsmål til politikerne...
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250 gram hvedemel200 gram sukker200 gram finthakkede mandler250 gram blødt smør (stuetemperatur)
2 vaniljestænger2 store æg

Flæk vaniljestangen og skrab kornene 
ud. Bland det med sukkeret.Bland sukker (med vaniljen), fint-hakkede mandler, hvedemel og blødt 

smør. Saml dejen hurtigt med sammen-
pisket æg, uden at røre for meget i dejen.Kom dejen i en sprøjtepose med en 

stjernetyl og sprøjt dejen ud i kranse på 
en bageplade med bagepapir.

Bag i en forvarmet ovn ved 180 grader 
(varmluft) i 10-12  minutter eller til de 
er gyldne.

Køl vaniljekransene af på en rist og 
opbevar dem i en dåse med låg.

Vaniljekranse

1. I sne står urt og busk i skjul;
det er så koldt derude;
dog synger der en lille fugl
på kvist ved frosne rude.

2. Giv tid! giv tid! - den nynner glad
og ryster de små vinger, -
giv tid! og hver en kvist får blad;
giv tid! - hver blomst udspringer.

3. Giv tid! og livets træ bli'r grønt
må frosten det end kue,
giv tid! og hvad du drømte skønt,
du skal i sandhed skue.

4. Giv tid! og åndens vinterblund
skal fly for herlig sommer;
giv tid!, og bi på Herrens stund,
- hans skønhedsrige kommer!

I sne står urt og busk i skjul

PFOS har været et hot emne på det seneste, 
hvor en del mennesker desværre uforvarende 
har spist fødevarer med høje værdier af PFOS, 
som et resultat af jord forurenet med brand-
slukningsskum. Vandet fra Baunehøj Vandværk 
er blevet undersøgt for PFOS og der er ikke fun-
det spor af stoffet. Vi har heller ingen formod-
ning om, at der skulle være brugt brandsluk-
ningsskum ovenpå de arealer, hvor vi pumper 
vores drikkevand op til jer.

 Undersøgelsen for PFOS er sket i forbin-
delse med et projekt, som styres af Gribskov 
Kommune og regionen. Baunehøj Vandværk 
har valgt at være en del af dette projekt, der 
kaldes:  “Drikkevandet på Tværs”. 

I undersøgelsen indgår omkring 270 forskel-
lige kemiske stoffer, hvilket er langt mere end 
grundvandet nogensinde tidligere er blevet 
undersøgt for. Vi venter spændt på de endelige 
resultater.

Uden el intet vand i hanerne
Baunehøj Vandværk bruger godt 160.000 kWh 
om året. Det er jo en sjat! Men der skal også 
pumpes meget og der pumpes i døgndrift.

 Først skal grundvandet løftes 30 - 60 meter 
opad jorden. Så skal det pumpes rund i vand-
værket for at blive behandlet på forskellig vis. 
Endelig skal det pumpes ud til dine vandhaner 
via 160 km rørledninger. Alt i alt en “rejse”, som 
er baseret på pumper og dermed forbrug af el. 

 Vi har i flere år haft fokus på elforbruget 
- ikke mindst i lyset af klimaproblemerne. 
Derfor investerede vi også for nogle år siden 
i et solcelleanlæg, som fortsat “snurrer” lystigt 
på vandværkets tag. Vi overvejer da også at 
udvide anlæggets kapacitet, da vi har et stort 
sydvendt græsareal ved vandværket, hvor der 
godt kan placeres mange flere solpaneler. 

 Men afregningsreglerne for el taler imod 
det. For hvis vandværket producerer mere el 
end værket selv kan forbruge, kan strømmen 

godt nok sendes ud i det store elnet, men vi vil 
ikke få en øre for det!

Derfor producerer vi “kun” 18.-20.000 kWt 
om året, som cirka svarer til vandværkets ba-
sisforbrug. 

Økonomien for vandværket i at producere 
“til elnettet” er selvfølgelig dårlig, når vi ikke 
får noget for det. Derfor giver det desværre kun 
mening at producere dén el, som vandværket 
selv kan forbruge.

Størstedelen af vandværkets elforbrug ligger 
altså i spidsbelastningsperioderne, som ligger 
typisk morgen og aften. Og om sommeren er 
der generelt et større vandforbrug end om vin-
teren. Men der ses også betydelige variationer 
i ferier og ved højtider. Et solcelleanlæg tager 
ikke hensyn til sådanne variationer. Det reage-
rer kun på solindfaldet.

Så vi ikke bruger energi til ingenting
Det allerbedste er selvfølgelig at reducere ener-
giforbruget, hvilket vi også har fokus på. Pum-
per og anden mekanik serviceres og overvåges 
løbende, således at de virker optimalt og vi ikke 
bruger energi til “ingenting”.

 Nu har vi også fået øje på, at man måske 
kan hente lidt varmeenergi ud af grundvandet, 
førend det sendes ud til forbrugerne. Det kunne 
have den dobbelte effekt, at dit vand i vandha-
nen bliver en anelse koldere samtidigt med, at 
varmen fra vandet kan bruges til opvarmning i 
vandværket. 

Desværre er vores behov for koldt vand i ha-
nen omvendt proportionalt med behovet for 
opvarmning på vandværket. Men lad os nu se...

Nyt fra dit vandværk
Der er i Danmark fundet vandboringer med PFOS, men der er ikke 
PFOS i dit drikkevand fra Baunehøj Vandværk...

(Tom Duus)

LOKALT: nyt fra dit lokale vandværk
af Evert Friberg-Jensen

Tekst: B. S. Ingemann, 1831
Melodi: J. P. E. Hartmann, 1866
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I erindringsbogen Gården – linolie, naturvin og landsbyliv fortæller jurist 
og iværksætter Jette Haugaard om at begynde en ny tilværelse på landet, 
hvor tiden går langsommere. I 1995 forelskede hun sig i en gammel nord-
sjællandsk gård, som hun købte. Garbolund blev nænsomt sat i stand, 
markerne blev dyrket, og landsbylivet blev en realitet.

Forfatteren er selv vokset op på en gård, men har ingen landbrugsud-
dannelse, så det lå ikke i kortene, at hun skulle blive gårdejer og kaste 
sig ud i et renoveringsprojekt, der skulle respektere og bevare gårdens 
oprindelige udtryk. Ikke desto mindre gik hun til arbejdet med gåpåmod 
og store drømme om en ny tilværelse tæt på naturen. En drøm, som 
mange andre deler med hende i disse år, hvor befolkningstilvæksten i 
landsbyerne stiger.

Altid nye udfordringer
I Gården – linolie, naturvin og landsbyliv fortæller Jette Haugaard om 
sit første møde med gården, projektet om at få den købt for de penge, 
hun nu engang havde, arbejdet med at få nye stråtage, kampen om at 
overleve en isvinter, som afbryder vandforsyningen og meget mere. Der 
er altid nye udfordringer forbundet med at være gårdejer, men lige så 
stille bliver Jette Haugaard en del af landsbyens liv og idyl.

Da Jette Haugaard læste James Rebanks bog Fårehyrdens Dagbog, 
blev hun inspireret til at skrive sin egen historie ned: ”I lighed med James 
Rebanks bog giver min bog forhåbentlig dens læsere mulighed for at 
komme ned i gear. Men bogen skal også gerne give læserne er helt klar 
oplevelse af og indblik i, at livet basalt set handler om at leve med 
mening,” fortæller den debuterende forfatter, der ikke har noget imod at 
blive kaldt en kvindelig udgave af Bonderøven, der siden 2008 har været 
med til at åbne danskernes øjne for, hvordan det enkle liv på landet kan 
tage sig ud. Et liv, som Jette Haugaard tog hul på allerede i 1995.

”Med årene gled jeg ind i landsbyens liv, og ganske langsomt indgik 
gårdens autentiske rammer også helt naturligt i sammenhængskraften 
for landsbyens fællesskab. Det skete kun, fordi frivillige ildsjæle arbejder 

sammen i landsbyens forskellige fora om at opretholde et levende lands-
bymiljø.” (Citat fra bogen)

Kvindelig iværksætter
Jette Haugaard er ikke bare gårdejer: Hun er også kvindelig iværksætter. I 
bogen beskriver hun, hvordan hun forvandler en bakke med femogfyrre 
års grantræsvækst til en vinmark med otteogtredive rækker vindruer. I 
bogens sidste del rækkes ud mod det nye og ukendte, da hun i 2014 
omlægger sin vinproduktion til naturvinsproduktion.

Gården – linolie, naturvin og landsbyliv er historien om det moderne 
liv på landet, men også historien om at turde tage nye chancer og blive 
en af de første naturvinsproducenter i Danmark.

1 1995 udkom Sigrid Nielsens bog om Annisse sogn gennem 200 år. 
Sigrid, fra Sandbjerggård i Huseby, fortæller i bogen om gårdene, 
husene og familierne. 
Nu er der udkommet en ny bog om en gård i Annisse. Jette 
Haugaard fra Garbolund fortæller historien om at flytte til Annisse i 
1995, istandsætte en gammel gård og blive en del af lokalsamfundet.  

En ny tilværelse

LOKALT: bogudgivelse
pressemeddelelse

på landet

LOKALT: vinter i Annisse
foto: Hanne Sørensen
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www.erabiler.dk

Vi leverer mobilitet 
- nemt og enkelt

Gæstfrihed og mindeværdige oplevelser

Helsinge
Toyota · Fiat Pro
Rundinsvej 39
3200 Helsinge
Tlf. 4879 5220

Frederikssund
Toyota · Fiat Pro
Pedersholmparken 4 
3600 Frederikssund 
Tlf. 4731 5900

Hillerød
Toyota 
Gefionsvej 10
3400 Hillerød
Tlf. 4829 9500

Hillerød
Fiat · Alfa · Jeep · Iveco
Sigrunsvej 1
3400 Hillerød
Tlf. 4829 0500

Annisse Spejderne er i gang med et projekt vi 
kalder "Udeliv i Egebjerghytten". Vi har bygget 
shelters og skal nu have indkøbt bord/bænke 
sæt og flotte bænke til vores bålpladser.

Til det har vi været så heldige at få overrakt 
en check på 26.945 kr fra Nordea-Fonden! Vi 
føler os heldige og er meget meget glade for 
tilskuddet. 

En mørk torsdag aften
Ud over Nordea-Fonden har vi fået tilskud fra 
kommunen til bygning af et muldtoilet, så spej-
derne også kan bruge vores finde udeareal uden 
nøglen til hytten.

En mørk torsdag aften i november var Mik-
kel Wollny Bjerrum, direktør i Nordea Hillerød, 
Halsnæs og Allerød forbi med den fine check 
og fik med egne øjne set hvad vi er igang med i 
Egebjerghytten.

ANNISSE SPEJDERNE: tilskud til bænke
af Julie Sommer

Mikkel Wollny Bjerrum, direktør i Nordea Hillerød, Halsnæs og Allerød kom forbi med den fine check

Udeliv i Egebjerghytten
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Ramløse | tlf. 20 65 51 39 | www.p-n.dk 

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com

 

Mindfulness-inspireret hundetræning 
i Annisse  

ved Nikolai Norup  Ð certiÞceret hundeinstrukt¿r og 
adfærdsbehandler. 

Max 6 deltagere pr. hold. 
8 lektioner (60 min.) for 1000 kr. 

Har din hund adfærdsproblemer som fx angst, aggression, alene-
hjemme-problemer osv., kan jeg også hjælpe med det. 

Se mere på:  www.denkompetentehund.dk 
EMAIL: denkompetentehund@gmail.com SMS: 31 21 82 26

ADFÆRDSBEHANDLING HUNDETRÆNING HUNDELUFTNING

Formålet var at give børn og voksne tid til at fordybe sig i mindre grupper. 
Ugerne byggede på 3 hovedelementer som var: Hvad er børnene optaget 
af, og hvad har børnene brug for at lære, og hvad brænder de voksne for 
at lave med børnene. 

Målet var at gøre børnene nysgerrige, skabe glæde og give dem de 
bedste forudsætninger for at lære noget nyt.

Naturen blev udforsket
Børnene blev opdelt i alder og nogle aktiviteter blev planlagt mens andre 
opstod spontant. Ugerne blev brugt på at udforske naturen på alle måder, 
f.eks. hvilke spor var for hvilke dyr og hvad blev larven inde i agernet til. Vi 
havde tanke på fin- og grovmotorik og focus på det sproglige og sociale.

Idet at forløbet skulle sluttes af med en tur i dyrehaven, brugte vi 
meget tid på hjorte og kronvildt. Vi undersøgte spor og efterladenskaber 
og at Kronhjorten brølede fordi den gerne ville have en kæreste.

Børnene glædede sig utroligt meget til turen og kunne næsten ikke 
vente.

To store busser blev fyldt med spændte og glade børn
Endelig kom dagen hvor to store busser blev fyldt med spændte og glade 
børn, og trækvogne fyldt med lækker mad som vores kok havde gjort klar.
Vi gik rundt i vores grupper i Dyrehaven. Vi var virkelig heldige at se flere 
forskellige slags hjorte, som græssede og lod os komme temmelig tæt på.
Vi så mange af de spor vi havde undersøgt hjemme i ugerne op til turen.

Uger med
Fordybelse

I forbindelse med vores fordybelsesuger i Bjørnegården, havde vi valgt 
”læring i og om naturen”.

Tiden fløj afsted og da vi havde spist vores lækre mad gik turen igen hjem 
til Bjørnegården i busser fyldt med trætte men glade børn.

BJØRNEGÅRDEN: fordybelsesuger
af Ann Hartmann, Pædagog i Bjørnegården 
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Så er vi i gang igen, så her er et godt tilbud til dig, som du ikke kan sige nej 
til! Kom til fællesspisning i Mårum Forsamlingshus en gang om måneden.

Rammerne er:
•	 Maden vil typisk være en almindelig hverdagsret, salat og brød. 

Nogle gange vil der være en forret eller en dessert.
•	 Det er muligt at købe drikkevarer. 
•	 	Menuen vil være klar en uge før fællesspisningen og kan ses på 

maarumforsamlingshus.dk
•	 	Vi sidder ved langborde, så vi har mulighed for at tale sammen på 

kryds og tværs
•	 	Vi hjælpes alle ad med at rydde op, så vi kan være færdige til kl. 

21.00
•	 	Vi vil være meget glade for noget hjælp til bl.a. borddækning og 

hjælpe til med madlavningen. 

Pris: 50 kroner pr. person, børn under otte år - halv pris

Tilmelding skal ske ved indbetaling til mobilepay ”box47749” eller på 
mail til maarumforsamlingshus@live.dk

Vognmarken 3 l 3200 Helsinge l Tlf. 48 79 60 10
www.buwi.dk l dtp@buwi.dk

Et grafisk hus med
mange muligheder

Brochurer l Kataloger l Visitkort 
Kuverter l Brevpapir l Etiketter
Flyers l Arkitekt/Bygningstegninger 
Foreningsblade l Skilte l Plakater 
Bannere l Bilstreamers l Roll-Ups 
Udstillingsstativer l Beachflag
Autodekoration og meget mere...

Kort sagt: Tryk og print på mange 
forskellige medier og materialer

Se mere på vor hjemmeside: 
www.buwi.dk eller kig ind og lad os 
få en dialog om dine ideer...

I Mårum Forsamlingshus har vi i mere end 
20 år haft den fornøjelse en gang om ugen 
at motionere så godt vi formår, for at bevare 
funktionsevnen, så vi lettere kan klare de 
praktiske gøremål i hverdagen - og samtidig 
have det hyggeligt og sjovt. 

Vi er en lille hård kerne af +60’ere, der 
ønsker at fortsætte kampen mod kroppens 
forfald, men vores instruktør gennem mange 
år Solveig Lorentzen, er nødt til at stoppe, så 
vi mangler akut en ny eller to, der vil træde 
til og guide os.

Det drejer sig om hver tirsdag formiddag 
kl. 10.00-12.00 i vinterhalvåret og da vi er 
en del af ældreprojektet ”styrk din krop-
motioner hele livet”, er der mulighed for at 
få et betalt instruktørkursus hos DAI.

Hold dig ikke tilbage
Tirsdagstræningen afsluttes gerne med hyg-
geligt samvær over en kop kaffe og et stykke 
brød.  Hold dig ikke tilbage, hvis du er inte-
resseret, men kontakt formand for "Styrk din 
krop" Susanne Dam, telefon 2176 6694.

Du kan læse mere om "Styrk din krop" på 
hjemmesiden: www.styrkdinkropgribskov.
dk.
De bedste hilsner fra de aktive "60+ gymna-

ster" i Mårum

Gymnastikinstruktør
til "Styrk din krop" i Mårum Forsamlingshus

MÅRUM FORSAMLINGSHUS: gymnastikinstruktør søges MÅRUM FORSAMLINGSHUS: fællesspisning

Fællesspisning i Mårum – næste gang onsdag den 8. december 2021, kl. 18 til 21.

Et tilbud, du ikke kan sige nej til!

Datoerne for fællesspisning frem 
til og med maj 2021 er fastlagte:

Torsdag den 6. januar 2022

Tirsdag den 1. februar 2022

Torsdag den 3. marts 2022

Fredag den 8. april 2022

Onsdag den 4. maj 2022

Vi glæder os til at se jer 

(Kaya Bergholdt)
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Der skal naturligvis være gospelweekend i januar med Helene Dahl som 
korleder – som vi plejer!  Og vi skal også have Gitte gode mad til frokost 
– som vi plejer! 2 ting det er meget svært at blive træt af. 

Arrangementet er for alle
Mårums konfirmander har det som en del af deres undervisning, men 
arrangementet er for alle, som har lyst og af erfaring ved vi, at det er en 
dejlig oplevelse for alle, når flere generationer synge sammen.
Det er ikke noget krav, at man har været med tidligere, ej heller at man 
har en smuk sangstemme. Bare kom og vær med. Da arrangementet er 
meget populært, er det først til mølle.

Helene vil glæde os med et solonummer
Det er som sagt Helene Dahl fra Nødebo gospelkor der sammen med 
hendes pianist, fører os sikkert igennem dagen og får lært os nogle 
gospelsange, som vi kan synge til gudstjenesten om søndagen. 
Helene er utrolig dygtig og super professionel og desuden synger hun 
fantastisk og jeg tør godt love, at hun vil glæde os med et solonummer 
til gudstjenesten om søndagen d. 23. 

Tilmelding
Vi mødes lørdag den 22. januar fra kl. 10.00 til kl. 15.30 i Mårum kirke 
foruden at man så vidt muligt deltager i gudstjenesten søndag den 23 
januar kl. 13.00.  Af hensyn til frokosten, er der tilmelding til Pia på 
mail:pin@km.dk eller tlf. 24211770. Arrangementet er gratis.

Gospelworkshop

Weekenden den 22. og 23. januar 
i Mårum kirke

Aftengudstjenester i Mårum kirke
Torsdag den 9. december kl. 19.00
Som en dejlig optakt til julen kan man høre de 9. læsninger 
og Nordsjællands Kammerkor synge Christmas Carols under 
ledelse af Vibeke Højlund.

Tirsdag den 11. januar kl. 19.00 
En stille stemningsfuld meditationsgudstjeneste i vintermør-
ket af ca ½ times varighed med salmer, læsninger, stilhed og 
meditation. Temaet vil være bøn.

Julekoncert
Torsdag d. 9 december kl. 19.00 har vi 9. læsninger med Nordsjællands 
kammerkor.
Det er en såkaldt liturgisk gudstjeneste uden prædiken men med læsnin-
ger, Christmas carols og masser af dejlig musik.

Julegudstjenester
Juleaften er der gudstjenester i Mårum kirke kl. 14.00 og 15.30. 
Gudstjenesten kl. 14.00 er til dem der skal køre langt for at besøge familie 
eller se Disneys juleshow. Derfor er det uden glögg og småkager efter 
gudstjenesten men der er selvfølgelig chokolade i døren, som vi plejer. 

Gudstjenesten kl. 15.30 er den udvidede model hvor kirkegængerne 
ligesom de tidligere år blive modtaget af musik på kirkegården og efter 
gudstjenesten byder menighedsrådet på en kop stående glögg og en 
småkage, så vi alle kan ønske hinanden en glædelig jul.

Juledag den 25. mødes vi til gudstjeneste kl. 10.30. Den dag er der i 
kirken altid en stille stemning af ”dagen derpå”, så kom og nyd julesal-
merne- og læsningerne i fred og ro. Efter gudstjenesten er der kaffe, brød 
og julehygge i ”Kirkecafeen”. 

Jul i Mårum kirke

MÅRUM KIRKE: siden sidst MÅRUM KIRKE: siden sidst
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Søndag den 26. december kl. 10.30
2. juledag kl. 10.30 (PN)

70 Du kom til vor runde jord
123 Kimer i klokker
98 Det var ikke en nat som de andre
747 Lysets engel går med glans
824 Nu tændes tusinde julelys

Fredag den 24. december 
Juleaften kl. 14.00 og 15.30 (PN)

94 Det kimer nu
104 Et barn er født i Betlehem
119 Julen har bragt velsignet bud
120 Glade jul, dejlige jul

Lørdag den 25. december kl. 10.30
1. juledag 10.30 (PN)

129 Julebudet til dem der bygge
115 Lad det klinge sødt i sky
78 Blomstre som en rosengård
114 Hjerte løft din glædes vinge
119 Julen har bragt velsignet bud

Salmeservice!
Søndag den 12.december kl. 10.30 
3. søndag i advent 10.30 (Tora Herborg)

78 Blomstre som en rosengård
821 se min engel
71 Nu kom der bud
87 Det 1. lys
80 Tak og Ære

 

Fredag den 31.december kl. 15.00
Nytårsaftensdag (PN)
med pigekoret Flying Penguins

717 I går var hveden mode
712 Vær velkommen Herrens år

 

Søndag den 19. december kl. 10.30
4 søndag i advent (PN)

Adventskransen
120 Glade jul
747 Lystes engel går med glans
117 En rose så jeg skyde
823 Nu i den hellige time
121 Dejlig er jorden

MÅRUM KIRKE: salmeservice

Søndag den 2. januar kl. 10.30 
Helligtrekonger søndag (PN)

136 Dejlig er den himmelblå
Løft, løft nu blikket 
137 Den runde himmels stjernetelt
98 Det var ikke en nat som de andre
25 Hvert et lys i livets nat

 

O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør

SLMM Denmark www.mls.dk

MLS
Mobile Medical Technology

Medical AS

aktiv i hele Norden og i lokal samfundet

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Din lokale privatsygepleje 
 

 
 

Hos os kender du altid din sygeplejerske. 
 Vi tilbyder hjælp hele døgnet.  

Få en uforpligtende samtale og hør mere om 
hvad vi kan gøre for jer. 

 

- Privatsygepleje til alle typer af plejeopgaver 
- Demensaflastning i hjemmet 

- Lindrende pleje af døende i eget hjem 
 

Kontakt os: 
Pernille Kromann Sams, indehaver 

Telefon: 2987 6090 
Mail: info@curantprivat.dk 

Webadresse: www.curantprivat.dk 
 

 

 

Onsdag den 11. januar kl. 19:00 
Meditationsgudstjeneste (PN)

786 Nu går solen sin vej
588 Herre gør mit liv til bøn
114 Hjerte, løft din glæde vinge
816 Nu sænker Gud sit ansigt over jorden

 

Søndag den 16. januar kl. 10.30 
2. søndag efter Helligtrekonger (PN)

Det var en morgen ved vintertide
30 Himlenes himle de rummer dig ikke
36 Befal du dine veje
413 Vi kommer, Herre, til dig ind
Sneflokke kommer vrimlende

 

Søndag den 30. januar kl. 10.30 
4. søndag efter Helligtrekonger (PN)

802 Når vinterstorme hærger
14 Tænk, at livet koster livet
636 Midt i alt det meningsløse
893 Min tro er en søgen
8 Om alle mine lemmer

 

Søndag den 6. februar kl. 9.00 
Sidste søndag efter Helligtrekonger (MP)

754 Se, nu stiger solen  
476 Kornet som dør i jorden 
537 Her vil ties, her vil bies 
I sne står urt og busk i skjul

 



28  Annisse-Mårum Guiden / 06 / 2021 Annisse-Mårum Guiden / 06 / 2021  29

 1.		  Kaffeklub 
Kirkehuset i Annisse kl 10:00 

 2.		  Jazzcafé 
Sognelængen i Ramløse kl. 20:00

 3.		  Babysalmesang 
Annisse kirke kl. 10:00

 5.		  Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (MP) 
Annisse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 10:30 (PN)

 6.		 Julebanko 
Annisse Forsamlingshus kl. 19:30

 8.		 Fællesspisning 
Mårum Forsamlingshus kl.18:00

 9.		  De ni læsninger 
med Nordsjællands Kammerkor 
Mårum kirke kl. 19:00

10.	 Babysalmesang 
Annisse kirke kl. 10:00

12.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 11:00 (JvB) 
Mårum kl. 10:30 (Tora Henriksen) 

12.	 Krybbespil med konfirmanderne 
Annisse kirke kl. 19:00

13.	 Luciaoptog med risengrød! 
Annisse kirke og  
forsamlingshus kl. 17.00

.14.	 Café Grå 
Sognelængen i Ramløse kl. 14:00

15.	 Krybbespil med konfirmanderne 
Ramløse kirke kl. 19:00

19.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (MP) 
Annisse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 10:30 PN)

24.	 Gudstjenester 
Annisse kl. 12:30 (MP) 
Annisse kl. 14:00 (MP) 
Ramløse kl. 15:30 (MP) 
Mårum kl. 14:00 (PN) 
Mårum kl. 15:30 (PN)

25.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (JvB) 
Annisse kl. 11:00 (JvB) 
Mårum kl. 10:30 (PN)

26.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 10:30 (PN) 
Annisse ingen

30.	 Kreativ Café 
Kirkehuset i Annisse kl. 15:00

31.	 Gudstjeneste og Nytårskur 
med Flying Penguins 
Mårum kirke kl. 15:00 (PN)

www.annisse.dk - www.maarum-kagerup.dk

 1.		  Gudstjenester 
Ramløse kl. 13:00 (MP)

 2.		  Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (MP) 
Annisse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 10:30 (PN)  

 5.		  Kaffeklub 
Kirkehuset i Annisse kl. 10:00

 6.		 Fællesspisning 
Mårum Forsamlingshus kl.18:00 

 6.		 Fernisering og Jazzcafé 
Sognelængen i Ramløse kl. 19:00 

 9.		  Gudstjenester 
Ramløse kl. 11:00 (JvB) 
Annisse ingen 
Mårum ingen

11.		  Deadline for Guiden 
Stof til: guiden@annisse.dk

11.	  	 Café Grå 
Sognelængen i Ramløse kl. 14:00

11.		  Aftengudstjeneste 
Mårum kirke kl. 19:00 (PN)

14.	 Fyraftens Flamenco 
Kirkehuset i Annisse kl. 16:00

15.	 Dåbsgudstjenester 
Ramløse kl. 10:00 (MP) 
Annisse kl. 12:00 (MP)

16.	 Gudstjenester 
Annisse kl. 11:00 (MP)  
Mårum kl. 10:30 (PN)

19.	 Menighedsrådsmøde 
Kirkehuset i Annisse kl. 19:00

21.	 Sodavandsdisco 
Annisse Forsamlingshus kl. 19:00-
21:30

22.	 Gospelkursus med Helene Dahl 
Mårum kirke kl. 10:00 (tilmelding)

23.	 Gudstjenester 
Annisse kl. 9:30 (MP) 
Ramløse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 13:00 (PN) - Gospel 

25. 	 Café Grå 
Sognelængen i Ramløse kl. 14:00

25.	 Menighedsrådsmøde 
Sognestuen i Mårum kl. 19:00

 26.	 Fællesspisning 
Annisse Forsamlingshus kl 18:00 
Billetter købes via hjemmesiden

26. 	 Pop gudstjeneste (JvB) 
Annisse kirke kl. 19:30

27.	 Kreativ Café 
Kirkehuset i Annisse kl. 15:00

30.	 Gudstjenester  
Ramløse kl. 9:30 (JvB) 
Annisse kl. 11:00 (JvB) 
Mårum kl. 10:30 (PN)

Januar

 1.		  Fællesspisning 
Mårum Forsamlingshus kl.18:00 

 2.		  Kaffeklub 
Kirkehuset i Annisse kl 10:00 

3.	 	 Jazzcafé 
Sognelængen i Ramløse kl. 20:00

6.	 	 Gudstjenester 
Mårum kl. 9:00 (Michael Porsager) 
Ramløse kl. 11:00 (MP) 
Annisse ingen 

Februar

Kalender

December

(Kaya Bergholdt)
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Kom til Nytårsgudstjeneste i stiveste puds den 31 december kl. 15.00 med 
Helsinge Musikskoles pigekor ”Flying Penguins”.

Sidste år havde pigerne købt nye kjoler og glædede sig til deres nyt-
årsoptræden i Mårum kirke, men det blev aflyst på grund af corona. Nu 
er både kjoler og de smukke stemmer støvet af og klar til at synge os ud 
af 2021. 

Happy New Year og et glas bobler
Koret består af piger i alderen 13 til 18 år og ledes af Line Kemner. De 
synger flerstemmigt og vil fortolke sange som ”Let love be love”, ”Selmas 
sang” og Abbas ”Happy new year”. 

Efter gudstjenesten ønsker vi godt nytår med kransekage og et glas 
bobler. 

Gudstjenesten erstatter den nytårsdag den 1. januar. 

Siden 
sidst

Hanne Kirstine Byrnum og Cüneyt Kanat
Viet i Mårum kirke den 23. oktober 2021

Colin Aleksander Kanat Byrnum
Døbt i Mårum kirke den 23. oktober 2021

MÅRUM KIRKE: siden sidst

Metteammanda Medina Izabella Hjorth
Døbt i Mårum kirke den 10. oktober 2021

Jakob Aae Phillip
Døbt i Mårum kirke den 3. oktober 2021

Nytåret
med Flying Penguins

MÅRUM KIRKE: nytår med flying penguins
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Lilly
Bjarne Michael

Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45
www.bedemand.nu

Annisse - Ramløse - Tibirke - Vejby

Michael Jensen
D I N  L O K A L E  B E D E M A N D

Helsinge
Bedemandsforretning

 Rundinsvej 4 / 3200 Helsinge  / tlf. 4456 3200
helsinge@handelsbanken.dk / handelsbanken.dk/helsinge

Renovere?
Din bolig kan gemme på 
nye muligheder. Med en 
boligkredit kan du udnytte 
din friværdi til at gøre dine 
renoveringsdrømme mulige.

Du vælger farven. Vi gør din 
finansiering enkel og fleksibel.

Tal boligkredit med os.

Ramløse Guiden / 06 / 2018 /   7

Vi tilbyder:
Nybyg, tilbyg og renovering - totalentrepriser

Tømrer, murer og anlægsarbejder 
Kloak: aut. kloakmester

Haveanlæg og pleje
Træfældning og beskæring

Har du opgaven - har vi løsningen

Kontakt os for et uforpligtende tilbud.

OBE Entreprise
Nellerødvej 48, 3200 Helsinge • Mail: obe@mail.dk

Telefon 40 50 80 22

Har du opgaven
- har vi løsningen

- Alt i tømning og højtryksspuling

- Rodskæring

- Olie og kemikalie transport

- TV inspektion

- Rensning af faldstammeer med 

motorspiral

Telefon 22146135 -	Kontor 48706135

www.cement-stoeberi.dk

Denne vinter kan vi tilbyde noget ganske særligt i Annisse kirke: en gratis 
fyraftenskoncert med Duo Flamenco. Det er fredag den 14. januar 2022 
kl 16. Det er en koncert, som oprindeligt skulle foregå i forsamlingshuset 
i november, som nu er blevet flyttet. Koncerten er gjort mulig med midler 
fra Musik i Lejet, og Annisse forsamlingshus. 

Duo Flamenco (DK/F) Består af af danske Cathrine Vigh og franske 
Thiery Boisdon. Duoen spiller Flamenco, der er intens og romantisk, den 
blander romaernes varme temperament og andalusiske elegance. Thierry 
synger og spiller guitar samtidig, mens Catherine danser. To hjerter der 
vibrerer for flamenco og som formidler den med glæde til publikum.

En musikkultur fra Andalusien
Flamenco er en musikkultur fra Andalusien i Sydspanien, som er især 
kendt i hele verden for sin meget udtryksfuld dans. Musikere med roma-
baggrund fra den magiske trekant omkring Sevilla, Jerez og Cadiz er nok 
flamencoens bedste artister, men musikken dyrkes og spilles også in-
ternationalt, ikke mindst her i Danmark. Flamenco kan være skiftevis 
meget festlig, dramatisk eller romantisk. Når man begynder at forstå 
dens udtryk, åbner der sig en fantastisk verden af sanselige musikalske 
oplevelser. 

Catherine Vigh har boet 10 år i Sevilla, hvor hun lært flamenco og har 
været i selskab med mange artister. Tilbage i Danmark starte​de hun en ​

danseskole​, som møder stor tilstrømning. Catherine optræder både med 
traditionel flamenco og med jazz, ​klassisk musik, mm.
Hendes elegante skikkelse er blevet brugt af Eran DD og i operaen Carmen ​
med sopranen Lisa Tjalve.

Thierry Boisdon faldt for flamenco i Frankrig i 1982. En dansk kvinde, 
som han mødte i Spanien bragte ham til København. Optrædenerne tog 
fart og han fik etableret sig solid​t i Skandinavien. I 2002 stiftede Thierry 
Arte Flamenco som producerer og organiserer forestillinger, koncerter på 
skoler, regionalspillesteder og festivaler.
Løs og hør mere her: www.arteflamenco.dk

Flamenco 
ved 
fyraften

Kom til fyraftens koncert i Annisse kirke den 14. januar kl 16:00 og få en 
ganske særlig oplevelse af intens musik og dans

ANNISSE KIRKE: flamenco ved fyraften
af Niels Ørts Ottosen
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ANNISSE KIRKE: café grå
af Peter Hansen

Tirsdag 14. december 2021 kl. 14-16
Det bliver sidste gang, at cafeen holder åbent 
inden jul. Vi har derfor bedt Frede Knudsen og 
Lisbeth Lund – begge fra Tisvilde – om at skabe 
lidt julestemning for os. 

Lisbeth har glædet os rigtig mange gange 
gennem årene. Hun er en eminent historiefor-
tæller. 

Denne gang kredser fortællingerne naturlig-
vis om den kommende højtid. Med sig har hun 

Cafe Grå
Cafe Grå er for alle. Vi mødes over en kop kaffe med kage hver anden tirsdag i 
vinterhalvåret. Samværet med andre er en stor kvalitet i sig selv. Så kom bare 
med! Hver gang inviteres en gæst, som kan underholde os med fortællinger, 
historier eller foredrag. 
Det foregår alt sammen kl. 14-16 i Ramløse Sognelænge, Frederiksværkvej 132, 
som er nabo til kirken. Entre er 15 kr. – gerne kontant

musikeren Frede Knudsen, som spiller guitar 
og violin.

Tirsdag 11. januar 2022 kl. 14-16
Vores første gæst i det nye år bliver Pia Niebuhr. 
Pia er i dag sognepræst ved Mårum Kirke, men 
i en årrække var hun også præst i Ramløse-
Annisse.

 Vi ved, at Pia har en lang og ganske usæd-
vanlig historie at fortælle omkring sit liv.

Hendes talrige initiativer, gåpåmod, og 
varme hjerte har gjort hende både elsket og 
respekteret overalt, hvor hun færdes. Nu har vi 
bedt hende fortælle sin historie for os.

Tirsdag 25. januar 2022 kl. 14-16
Jette Haugaard fra gården Garbolund i Annisse 
besøger os. Jette er jurist, gårdejer og vinbonde. 
Mange kender den smukke Garbolund lige over 
for Annisse Forsamlingshus. 

Vi skal høre om livet som vinbonde i Nord-
sjælland. Men der skal også fortælles om Gar-
bolund. Jette har for nylig udgivet bogen ”Går-
den”. Det er bl.a. en beretning om at vælge det 
langsomme liv i tæt kontakt med naturen.

Vi skal høre, hvordan vinmarkerne udviklede 
sig fra de første 950 planter, til godt 8000 i 
dag.

 Tirsdag 8. februar 2022 kl. 14-16
”En historie om at være frivillig i et fængsel”.
Kirsten Gravesen har gæstet os mange gange 
med sine musikalske causerier. Denne gang har 
hun en anden fortælling med, for Kirsten har 
i en årrække været aktiv i ”Cafe Exit”. Det er 
en organisation, som hjælper indsatte i fængs-
lerne. Vi skal høre om arbejdet omkring indsatte 
i Horserød Statsfængsel.

Tirsdag den 14. december underholder Lisbeth Lund og Frede Knudsen med historier og musik

Tirsdag den 11. januar kommer Pia Nebuhr - sognepræst i Mårum - på besøg...

Tirsdag den 8. februar fortæller Kirsten Gravesen om "Café Exit" - 
organisationen, der hjælper indsatte i fængsler

Tirsdag den 25. januar får Cafe 
Grå besøg af Jette Haugaard fra 
Garbolund i Annisse. 
Hun fortæller om gården, om 
vindyrning og om at vælge "det 
langsommer liv"...
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ANNISSE KIRKE: krybbespil

Krybbespil - efter egne traditionener...
Og det skete i de dage, at der udgik en befaling fra statsministeren om, 
at ingen måtte gifte sig med en person af anden udenlandsk herkomst 
før det fyldte 24. år. Det var den største stramning, mens Margrethe 
den Anden var dronning af Danmark.Og Josef, der var af anden etnisk 
herkomst, drog op på sin knallert fra Gjellerupparken i Århus til Malmø 
i Sverige sammen med sin kæreste Maria, der var gravid, for at bosætte 
sig og gifte sig dér. 

Men da de kom til landsbyen Betlerup ved Roskilde kom tiden, da 
hun skulle føde. Og hun fødte sin søn, den førstefødte, og lagde ham i et 
bildæk i Bennys Garage, for der var ikke plads til dem på kroen. 

Og nede ved Kurts pølsevogn stod nogle unge og holdt nattevagt over 
deres knallerter...!"

Nyt og gammelt
Som det fremgår, er det ikke noget helt traditionelt krybbespil, som vi 
vil fremføre i år. Vi lader handlingen foregå i Danmark i nutiden, og Josef 
og Maria er heller ikke helt efter bogen. Hyrderne er erstattet af arbejds-
løse unge og de tre vise mænd er blevet til damer, der dyrker astrologi, 
healing og numerologi. 

Og ind fra højre skrider Roskildes borgmester H.E. Rodes, der ikke er 
meget for fremmede og uorden i sin by.

Men noget er ved det gamle: Der er stadigvæk engle, og et helt særligt 
barn, der kommer til verden fjernt fra magtens centrum og med ringeag-
tede folk som de eneste vidner, og det skaber glæde, og det er en glæde, 
der skal være for hele folket...

Mini-musical
Det hele fremføres som en musical med masser af sang dans og mu-
sik, og der er lidt for enhver smag - det blide, det rockede og det rap-
pede. Teksterne er skrevet af sognepræst Michael Porsager. Musikken er 
komponeret af vores tidligere organist, Christina Borello, hendes mand, 
Lasse Schou, vores ligeledes tidligere organist Dario Andreella og vores 
nuværende organist Niels Ørts Ottosen. 

Musikken og sangen fremføres af alle konfirmanderne fra Ramløse 
og Annisse under ledelse af kirkesanger Sten Sejr og organist Niels Ørts 
Ottosen. 

Instruktionen varetages af Filip Kirchmann og danseinstruktionen af  
Sofie Pullich.

Det foregår i Annisse kirke søndag den 12. december kl. 19 og kl. 20 og 
i Ramløse kirke onsdag den 15. december kl. 19.

Alle er velkomne, og det er ganske gratis...

Vi inviterer hermed til det årlige kryb-
bespil med konfirmanderne i Annisse 
kirke søndag den 12. december kl. 19 
og kl. 20 - og i Ramløse kirke onsdag 
den 15. december kl. 19!

Sidste års corona tvang os til at opføre krybbespillet som 
film. Her til venstre de unge mennesker, der keder sig ved 
Kurts pølsevogn og for neden koret i vigør.
Filmen kan stadig ses på kirkens hjemmeside. 
Søg på "Jul i Betlerup"

Kort nyt

Præst Jeanne og sanger Sten gentager succesen fra  oktober i Ramløse 
med en særlig tema gudstjeneste hvor åndelige popsange er omdrej-
ningspunktet. Musikken er naturligt nok engelsksproget men alle sang-
tekster vil blive læst op i danske oversættelser. 

En særlig mulighed for medation,  lystænding, bøn og tanker mens 
der lyttes til inderlig musik og åndelige ord fra bl.a. Enya, Joni Mitchell og 
Abba. Annisse Kirke onsdsg d. 26.1.22. kl. 19.30. Velkommen.

Pop-
Hvis I ikke nåede det sidst, så er der 
mulighed igen onsdag den 26. januar 
kl. 19.30 i Annisse kirke

ANNISSE KIRKE: popgudstjeneste

Dåbsgudstjenester
I den kommende tid er der lørdagsdåb på føl-
gende dage:
Lørdag den 30. oktober:

Ramløse kirke kl. 10.00 (MP)
Annisse kirke kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 20. november:
Annisse kirke kl. 10.00 (MP)
Ramløse kirke kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 15. januar:
Ramløse kl. 10.00 (MP)
Annisse kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 19. februar:
Annisse kl. 10.00 (MP)
Ramløse kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 19. marts:
Ramløse kl. 10.00 (MP)
Annisse kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 30. april:
Annisse kl. 10.00 (JvB)
Ramløse kl. 12.00 (JvB)

Jazzcafé
Der er stadig jazz den første torsdag i hver må-
ned med Pastor Porsagers Jazzkapel. Vi begyn-
der kl. 20.00 og slutter ca. 22.00, og man kan 
forsyne sig med diverse drikkevarer i Jazzca-
féens bar.

Corona og julen
I skrivende stund er det ikke til at forudse, hvor-
dan coronaen udvikler sig. Kan vi overhovedet 
gennemføre alle de mange juleaktiviteter?

Vi kan kun opfordre til, at I alle følger med 
på kirkens hjemmeside og facebookside, hvor 
vi naturligvis opdaterer løbende.

Som reglerne er nu, må vi ikke forlange at se 
coronapas eller at gæster i kirken er testede, 
men vi kan opfordre til, at man testes før en 
tur i kirken, hvor vi jo ofte er mange og synger! 
Så for jeres egen og andres skyld...

gudstjeneste 
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Så til søs! Sådan indledtes en artikel i Guiden om Niels Lolle for godt et 
år siden. Men det skulle vise sig mere vanskeligt end som så at få skibet 
i søen, corona nedlukningen kom imellem. 

Men nu sker det, vi stævner ud med Niels og hans billeder torsdag den 
6. januar med fernisering klokken 19.

Det skal tages helt bogstaveligt med vor næste udstiller i Sognelængen 
Niels Lolle. Fra mange sider har han nydt godt af saltvand og bølgeskvulp.
Allerede fra starten, han blev født i Nyboder 1946 i Christian den 4. s 
boliger for ”Flådens faste stok”

Niels fortæller: ”Min far blev chef for Færøernes Marinedistrikt, hvis ho-
vedopgave er at bevogte Færøernes fiskerigrænse overfor engelske, russiske 
og spanske trawlere. Det medførte at jeg fik rig lejlighed til at sejle med 
fiskeriinspektionens fartøjer. Især kom jeg ud at sejle med marinekutteren, 
Lunden".

I 1965 blev Niels student på aftenkursus. Året efter blev han både-
byggerlærling på Thurø, Walsteds Bådeværft. Og fik svendeprøve og 
svendebrev her fra.

Den unge mand købte byggegrund, gravede en brønd, tegnede et hus 
og byggede hus som selvbyggeri.

”Men ryggen ville ikke rigtig som jeg vilde, det betød at jeg flyttede 
til København og gik på lærerseminarium som aftenstuderende, og blev 
samtidig fastansat som lærer ved Søndersø Skolen i Værløse.

Så stiftede jeg familie, fik to børn og købte hus i Gadevang.
Siden 2002 har jeg boet i Gilleleje".
Niels Lolle blev ansat som lærer på et behandlingshjem og arbejdede 

her i 32 år. I de sidste 40 år har han arbejdet som billedkunstner.

Færøerne og Grønland
I 2014 modtog jeg et rejselegat fra Solarfonden. Det betød at jeg i marts 
2015 kunne tage til Færøerne og deltage i et malerkursus hos den færøske 
maler, Kari Svensson.

Jeg vendte tilbage til Færøerne de sidste 14 dage i august for at male og 
blive inspireret. Disse ophold har givet en ekstra dimission i mine malerier.

I 2016 modtog jeg endnu et rejselegat fra Solarfonden, som jeg har 
anvendt i maj 2017 på en rejse til Diskobugten i Grønland.

Min baggrund som bådebygger, ”bruger” 
af maritime miljøer og rejseoplevelser har 
smittet af på mine lærreder.

At male med akryl på lærred er blevet min 
måde at opleve og fortolke mine tanker og 
oplevelser på.

Jeg er fascineret af havets uendelig skif-
tende udseende, dets spejling i himlen og 
omvendt. Jeg er ydmyg overfor den skønhed, 
der viser sig i naturen, blandt andet. En solop-
gang i Gilleleje, eller midnatssolen i Grønland. 
Inspirationerne er mangfoldige”

Strenghed og orden kommer rigt til udtryk 
i Niels Lolles billeder særlig i de mange kutter 
billeder der står havnen ind eller ud.Andre 

Jeg er fascineret af 
havets uendelig skif-
tende udseende, dets 
spejling i himlen 
og omvendt. Jeg er 
ydmyg overfor den 
skønhed, der viser 
sig i naturenSå til søs! 

- igen...
billeder viser eksperimenter med andre udtryk, især viser en del land-
skabsmalerier arbejde med anderledes former og farver.

Fernisering den 6. januar
Der venter en udstilling i Sognelængen præget af soliditet omhu og 
talent, når vi omsider kan have fernisering den torsdag den 6. januar 
klokken 19.00.

Udstillingen er åben i kontoret er åbent tirsdag, torsdag og fredag fra 
klokken 9.00 til 13.00, men ring i forvejen til 48 71 35 24 da lokalet kan 
være optaget

ANNISSE KIRKE: Niels Lolle
af Jørn Peter Lærkesen

Fernisering den 6. januar 2022:
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ANNONCER:
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Siden 
sidst

Elton Søndergaard Hede
Døbt i Annisse kirke

den 25. september 2021

Gry Veistrup Ziegler
Døbt i Ramløse kirke

den 25. september 2021

Oskar Bertil Lieutenant Holm
Døbt i Ramløse kirke

den 25. september 2021

Saga Mathilde Petersson
Døbt i Ramløse kirke

den 25. september 2021

Ditlev Sonne Pedersen
Døbt i Ramløse kirke
den 30. oktober 2021

Vi har mistet i Annisse

  15/9	 Carl René Bach Mikkelsen
  22/9	 Leif Guldmann Jørgensen
  17/10	Finn Sparre 
   2/10	 Inge-Lise Jensen
   3/11	 Kurt Thyboe
  14/11	 Søren Skibstrup Eriksen

15/9	 Ida Stricker-Nielsen
28/9	 Jan Karch Angelloz
20/9	 Ingelise Drejer Svane
29/9	 Edna Rebecca Nielsen
 3/10	 Mogens Nicolai Nielsen
17/10	 Vivi Hagen Lester
30/10	Martin Henrik Hansen

Vi har mistet i Ramløse

Find ud af, hvad din bolig er værd
med danbolig.
Besøg os på danbolig.dk eller kontakt danbolig Helsinge & Tisvildeleje på tlf. 48711060/48701045 og få
en gratis og uforpligtende salgsvurdering.
danbolig.dk

Charlotte Hilbert
Daglig Leder, Indehaver

danbolig Helsinge
Mobil: 6179 8988

Kendskab til
lokalområdet
giver en tryg
bolighandel.

Så vælg danbolig Helsinge & Tisvildeleje
Kontakt os for en gratis salgsvurdering på 48711060/48701045

eller besøg danbolig.dk
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&Salme 
prædikenservice

ANNISSE KIRKE: salme- og prædikenservice

Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

Søndag den 5. december
2. søndag i advent
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

 733		 Skyerne gråne og løvet falder 
		  Må din vej gå dig i møde  
	 114	 Hjerte, løft din glædes vinger 
	775	 Der står et slot i Vesterled

Prædikentekst: Matt. 25,1-13
...lignelsen om de 5 kloge og de 5 tåbelige bru-
depiger. De 5 tåbelige piger glemmer at med-
bringe olie til deres lamper, og de får ikke lov at 
låne hos de kloge...

Søndag den 12. december
3. søndag i advent
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

	 76	 Op thi dagen nu frembryder
	 77	 O kom, o kom, Immanuel
	 111	 Hør, hvor englesangen toner
	 80	 Tak og ære være Gud

Prædikentekst: Luk. 1,67-80
..om Johannes far, der opfyldes af Helligånden 
og profeterer om Johannes gerning - at han skal 
kaldes den højestes profet og gå foran Herren 
og bane hans veje...
 

Fredag den 24. december
Juleaften
Annisse kl. 12.30 (MP)
Annisse kl. 14.00 (MP)
Ramløse kl. 15.30 (MP)

	 94	 Det kimer nu til julefest
	104	 Et barn er født i Bethlehem
	 119	 Julen har bragt velsignet bud
	 120	 Glade jul, dejlige jul

Prædikentekst: Luk. 2,1-14
Om en berømt folketælling og en endnu mere 
berømt fødsel i en lille stald ved Bethlehem. Og 
der er både hyrder og engle...
 

Søndag den 19. december
4. søndag i advent
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

	733	 Skyerne gråne og løvet falder 
		  Må din vej gå dig i møde 
	 114	 Hjerte, løft din glædes vinger
	 102	 Et lidet barn så lysteligt

Prædikentekst: Joh. 3,25-36
...om, at den, der kommer ovenfra, er over dem 
alle. Faderen elsker Sønnen, og alt har han lagt 
i hans hånd. Den, der tror på Sønnen, har evigt 
liv...
 

Lørdag den 25. december
Juledag
Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

	100	 Kimer i klokker
	 118	 Julen har englelyd 
	 114	 Hjerte, løft din glædes vinger
	 111	 Hør, hvor englesangen toner

Prædikentekst: Joh. 1,1-14
...om ordet, der blev kød og tog bolig iblandt os, 
og vi så hans herlighed. I ham var liv, og livet var 
menneskenes lys. Og lyset skinner i mørket og 
mørket fik ikke bugt med det...
 

Mandag den 26. december
2. juledag
(Vejby kl. 9.00 (MP))
Ramløse kl. 11.00 (MP)

	 129	 Julebudet til dem, der bygge 
	 115	 Lad det klinge sødt i sky 
	 125	 Mit hjerte altid vanker
		  Nu i den hellige time

Prædikentekst: Matt. 10,32-42
...Jesu barske tale om, at han ikke er kommet 
for at bringe fred, og hans krav om ubetinget 
kærlighed: ”Den, der elsker sin søn eller datter 
mere end mig, er mig ikke værd...”!

Lørdag den 1. januar
Nytårsdag
Ramløse kl. 14.00 (MP)
(Tibirke kl. 15.00 (MP))

		  En morgenstund med sne
	 121	 Dejlig er jorden 
		  Fadervor
	 712	 Vær velkommen, Herrens år

Prædikentekst: Matt. 6,5-13
...om at man ikke skal be’ for at hykle. Man skal 
heller ikke lade munden løbe med mange ord, 
men blot gå alene og sige den enkle bøn: ”Fader 
vor, du som er...”

Søndag den 16. januar
2. søndag efter h3k
Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (MP)

	739	 Rind nu op i Jesu navn
		  Du virker i det stille 
	 411	 Hyggelig, rolig 
		  En morgenstund med sne

Prædikentekst: Joh. 4,5-26
...om Jesus, der møder en kvinde ved en brønd i 
Samaria og samtaler med hende om hendes liv 
og om, at Gud vil have tilbedere, der tilbeder i 
ånd og sandhed...

Søndag den 9. januar
1. søndag efter h3k
Vejby kl. 9.00 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

	392	 Himlene, Herre, fortælle  
	443	 Op til Guds hus vi gå 
	449	 Vor Herre ta'r de små i favn 
	450	 Du kommer Jesus i vor dåb

Prædikentekst: Mark. 10,13-16
...om at de bærer nogle små børn til Jesus for 
at han skal røre ved dem, og da disciplene truer 
ad dem, belæres de af Jesus: ”Lad de små børn 
komme til mig...
 

Søndag den 23. januar
3. søndag efter h3k
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

	537	 Her vil ties, her vil bies
		  Guds nåde er en vintergæk 
	240	 Dig være ære, Herre 
	 331	 Uberørt af byens travlhed

Prædikentekst: Luk. 17,5-10
Apostlene vil have mere tro, og Jesus siger: 
Havde I tro som et sennepsfrø, kunne I sige 
til dette morbærtræ: Ryk dig op med rode, og 
plant dig i havet! og det ville adlyde jer

Søndag den 6. februar
Sidste søndag efter h3k
(Mårum kl. 9.00 (MP))
Ramløse kl. 11.00 (MP)

	754	 Se, nu stiger solen  
	476	 Kornet som dør i jorden 
	537	 Her vil ties, her vil bies 
		  I sne står urt og busk i skjul

Prædikentekst: Joh. 12,23-33
Jesus fortæller, at herliggørelsens time nærmer 
sig. Hvis ikke hvedekornet falder i jorden og dør, 
bliver det kun det ene korn, men hvis det dør, 
bærer det mange fold...

Søndag den 2. januar
Helligtrekongers søndag
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

	 136	 Dejlig er den himmel blå 
		  Må din vej gå dig i møde 
	 138	 De hellig 3 konger
		  Det er hvidt herude

Prædikentekst: Matt. 2,1-12
Om de vise mænd fra Østerland, der har set 
stjernen og fulgt den og er kommet til Betle-
hem, hvor de finder Maria og Jesusubarnet. Og 
der er gaver - guld, røgelse og myrra...
 

Søndag den 30. januar
4. søndag efter helligtrekonger
Ramløse 9.30 (JvB)
Annisse kl. 11.00 (JvB)

	736	 Den mø'rke nat forgangen er  
	884	 Fordi han kom og var 
	334	 Guds kirkes grund alene
 	545	 Sejervindersken på jord

Prædikentekst: Matt. 14,22-33
Disciplene er på vej hjem i en båd på Genezeret 
sø, da Jesus pludselig kommer gående over 
vandet. Jesus overtaler Peter til at træde ud 
af båden til ham, men han er ved at drukne...
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På valgdagen den 16. november21 kunne de fremmødte i Café Grå glæde 
sig over at få indblik i, hvordan Foreningen Esrum-Tisvildevejen arbejder 
på en lang række områder.

Foreningsmedlemmerne Ronald Barkved og Marianne Lomholdt kun-
ne med masser af billeder, fortællinger og dialog med deltagerne illu-
strere de mange indsatsområder, som gør det frivillige foreningsarbejde 
så levende og attraktivt.

Netop frivillighed er nøgleordet. Uden den store stab af aktive ildsjæle 
fra især landsbyerne, er det ikke muligt at få løst de talrige opgaver.

Der skal planlægges og vedligeholdes ruteforløb, findes overnatnings- 
og bespisnings muligheder, forhandles med kommuner, stilles op med 
en stand til festivaller og markeder, holdes foredrag, arrangeres guidede 
ture, søges fonde, skrives artikler, laves hjemmeside, holdes regnskab og 
markedsføre aktiviteter på de sociale medier.

Opgaverne er mange, men midlerne små 
Men ved fælles hjælp og opfindsomhed 
holdes hjulene i gang.  Der drømmes og 
skabes visioner, som i mange tilfælde er 
blevet realiseret. 

F. eks. er Pilgrimsruten Esrum-Tisvilde-
vejen blevet udnævnt som fyrtårn i Gribs-
kov Kommune, da den kan skabe en natur-
lig sammenhæng mellem de mange øvrige 
aktiviteter, tiltag og samarbejdspartnere, 
som andre ihærdige foreninger og organi-
sationer står for.

Netop i den sammenhæng kan nævnes restaureringen af det smukke 
gamle skovløberhus fra 1797 – Tibberuphus - ved indgangen til Gribskov 
ved Solbjerg Engsø. 

Tanken er at omdanne det til ”Naturens forsamlingshus” til glæde for 
foreninger og motionister, som nyder og dyrker natur, kultur, frilufts- og 
landsbyliv. Her skal være mulighed for at gæste caféen, overnatte og 
samles til møder.

Fremtiden byder på en stor udvidelse af vandreruten. Den nuværende 
strækning på ca. 100 km fra Esrum Kloster til Tisvilde skal fordobles ved 
at blive tilbageført til Esrum både ad stier langs kysten og ind gennem 
landet, hvor landsbyerne bliver de naturlige bindeled.

Et samarbejde med øvrige kommuner indebærer talrige muligheder for 
at inddrage f. eks. hele Halsnæs og store dele af Hillerøds omegn.

Alt dette kræver utrættelig vedholdenhed, gode samarbejdsevner og 
flair for fundraising og sponsorater.

Dette og mere til blev formidlet over mange gode kopper kaffe og 
dejligt hjemmebag. Tak for en fin eftermiddag.

Pilgrimsruten Esrum-Tisvildevejen 

ESRUM-TISVILDEVEJEN: foredrag om ruten...
af Marianne Lomholdt

- på besøg i Café Grå
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Annisse og Ramløse menighedsråd har de seneste måneder arbejdet for 
at Michael Porsager kunne få lov til at forlænge sit arbejde i sognene – 
efter sin 70-års fødselsdag. 

For de fleste i dette land, blev det for mange år siden muligt at arbejde 
lige så længe, man har lyst og kræfter til det.

Der gælder dog særlige regler for flere statsansatte, herunder for præ-
ster i folkekirken. De skal søge deres afsked, når de fylder 70 år. Det bety-
der, at Michael skal søge sin afsked til maj næste år, hvor han fylder 70 år.

Begge menighedsråd besluttede i fuld enighed, at opfordre Michael til 
at søge at forlænge sin ansættelsesperiode med 2 år – hvilket principielt 
er muligt. Michael har søgt om dette, og menighedsrådene har stærkt 
anbefalet dette overfor provsti, biskop og kirkeministeriet.

Tilladelsen er nu givet, og det betyder, at vi har mulighed for at for-
længe Michaels periode som præst med 2 år. Den mulighed er vi meget 
glade for. Det betyder, at menighedsrådene forventer, at vi beholder 
Michael i yderligere 2 år – altså til maj 2024.

Menighedsrådene er meget glade for at Michael har lyst til at fortsætte 
sit arbejde i sognene – til glæde for os alle.

Skal vi lægge menighedsrådene sammen? 
Det skal du være med til at beslutte!

Vi skal i foråret 2022 drøfte om vi skal lægge menighedsrådene sam-
men – og det skal ske på menighedsmøder i begge sogne, hvor menig-
hedsrådene fremlægger deres forslag til drøftelse og vedtagelse. Vi har i 
sidste nummer af Guiden beskrevet, hvordan menighedsrådene allerede 
nu arbejder sammen, om stort set alle forhold i sognene. Et samarbejde, 
som vi er glade for, og som betyder, at vi ikke bruger unødig tid på for-
maliteter, men samler kræfterne om det, som vi synes er væsentligt for 
begge sogne.

Nu er vi så ved en skillevej, da vi formelt skal tage en beslutning om 
egentlig sammenlægning. Det betyder, at menighedsrådene kommer 

Vi ville beholde 
vores præst!
...og det lykkedes!

med et formelt oplæg/forslag til sammen-
lægning og hvordan vi forestiller os, dette skal 
foregå, og under hvilke betingelser dette sam-
arbejde skal foregå.

Det er dette, der skal drøftes og besluttes 
på de kommende menighedsmøder i foråret. 
Alle folkekirkemedlemmer i sognene vil blive 
inviteret til at deltage i disse drøftelser.

Siden sidst
Siden sidste Guide blev udsendt, har vi i Ram-
løse ansat en ny gravermedhjælper, nemlig Mia 
Andersson. Vi er rigtig glade for at Mia har valgt 
at arbejde hos os.

Det betyder, at vi nu har besat alle stillinger 
i begge sogne, hvilket vi alle er glade for, da 
det giver ro I forbindelse med udførelse af de 
arbejdsopgaver, som menighedsrådene er plig-
tige til at få gennemført.

Vi bestræber os på og sætter pris på at have 
en veluddannet og serviceminded medarbej-
derstab, der giver de bedste oplevelser, når man 
besøger os.

Pastoren med "gaven" fra 
personalet, da han havde 
fået besked om at få lov at 
fortsætte 2 år mere...

Vi ønsker at gøre kirken til et godt sted at 
komme – og et godt sted at arbejde.

Corona
Så er corona igen over os, og vi er igen pålagt 
restriktioner. Vi håber ikke det betyder, at vores 
julegudstjenester igen bliver aflyst – men vi er 
jo et helt andet sted end vi var sidste år, hvor 
langt færre af os var vaccineret.

I skrivende stund har vi fået nogle ram-
mebetingelser, som vi skal overholde, efter 
de forhold som menighedsrådene skønner, er 
nødvendige.

Det betyder, at der er lagt rammer for antal 
af deltagere ved arrangementer og gudstjene-
ster, herunder brug af coronapas. Vi må opfor-
dre alle til at følge med på vores hjemmeside, 
hvor vi vil orientere om eventuelle tiltag, som 
vi beslutter at indføre eller måtte blive pålagt 
fra myndighederne.

Vi vil også i lighed med tidligere sætte opslag 
op i kirke og andre bygninger med offentlig ad-
gang, der beskriver hvilke tiltag vi følger. Gene-

relt vil vi dog opfordre til at alle fortsat holder 
afstand og spritter af, da det klart forebygger 
smittespredningen.

Mia Andersson - nyansat gravermedhjælper 
ved Ramlsøe kirke - i fuld gang med 
grandækning

Annisse kirke pyntet til høst

ANNISSE KIRKE: menighedsrådet orienterer
af Dan Nielsen og Ebbe Torpegaard

(Kaya Bergholdt)

Alle der har lyst til kaffe, kage og hygge, er 
stadig meget velkommen i Kaffeklubben i 
Annisse. Det er fuldstændigt omkostnings-
frit og uforpligtende. Det eneste vi skal, er at 
hygge og sludre. Alle er hjertelig velkomne. 
Det er som regel den første onsdag i hver må-
ned og vi starter kl. 10.00.

Kaffeklub og Corona
Det har været lidt svært, at komme igang igen 
efter den lange pause med corona nedluk-
ning, men hvis alle har coronapas og husker 
at spritte, vil vi fortsat kunne mødes. Lone og 
Sara sørger for trygge rammer med god af-
stand og fornuftig håndtering af serveringen.
Næste Kaffeklub er den 5. december kl. 10:00 
i Kirkehuset i Annisse.

Kaffeklubben er åben
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Lis havde virkelig lagt sig i selen for at gøre ferniseringen til noget særligt.
Der var lodtrækning blandt ferniseringsgæsterne om et af Lis's billeder, 

der var lagt små reklametryksager rundt på bordene og under det store 
TV lærred stod en række mindre billeder som kunne erhverves for 300 
kroner. Der blev solgt en del.

Sidst men ikke mindst fortalte Lis levende om sin vej gennem kunstens 
verden, den har været spændende og afvekslende. Publikum fik et indblik 

i at denne rejse langt fra er slut selvom det er mange år siden startskud-
det lød, så står udfordringerne i kø.

For blot at nævne en så er der Ramhuset med alle dets initiativer.
Pastor Porsagers Jazzkapel spillede som altid veloplagt og medrivende.
Man kan beklage at ikke så mange var mødt op om det så skyldes den 

på ny truende corona, valgdebat eller noget helt andet.

ANNISSE KIRKE: lis glidal
af Jørn Peter Lærkesen

Lis 
Glidal

En fin - men sparsomt besøgt 
- fernisering i Sognelængen 
den 4. november

Hvad skete der i 1974?
Er du ude og lede efter en erfaren ejendomsmægler, 

der kan sælge din bolig, er det værd at bemærke, hvad
der skete i 1974. Her blev place2live nemlig grundlagt. 

Og vi har haft åbent lige siden. Det betyder for dig, 
at vi ikke er en døgnfl ue, men en stærk og robust partner, 

som du kan regne med.

Ring til os for en god boligsnak
Tlf.: 4876 0100

Book en gratis
salgsvurdering
Tlf: 4876 0100

Vestergade 1 • 3200 Helsinge • Smidstrup Strandvej 57 • 3250 Gilleleje
Tlf. 4876 0100 • 3200@place2live.dk • place2live.dk

 

_______________________ REVISOR-PARTNER 

Tinghusevej 23, 3230 Græsted 

Telefon: 4926 6965 Telefax: 4926 6933  www.revipart.dk  mail: info@revipart.dk 

Vi er et  revisions- og rådgivningsfirma, der er placeret solidt i det 
lokale billede, som et anerkendt revisionsfirma.  
 
Som det lokale revisionsfirma drager vi i det daglige virke nytte af 
vor tætte kontakt med offentlige myndigheder, pengeinstitutter, 
advokater og andre af vore kunders daglige samarbejdspartnere til 
gavn for vore kunder. 

Vi udfører: 

 Bogføring 
 Lønadministration 
 Årsregnskaber 
 Selvangivelser 
 Revision  
 Budgetter 

Få et uforpligtende tilbud  

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@gih.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas
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Smuk sø, landskab og dejlig havn danner rammerne for Arresø Sejlklub.
En smukkere placering af en havn og et klubhus er svær at finde i 

Danmark. Tag ned i havnen – oplev den og søen en varm solskinsdag 
eller en blæsende efterårsdag.

Eller bliv medlem af sejlklubben og nyd at sejle som gast eller i din egen 
båd. Oplev hvordan sø og landskab hele tiden forandrer sig.

Endnu en dejlig sejlsæson er afsluttet
Vi har haft mange skønne solskinstimer på søen. Et par enkelte dage var 
det enten vindstille eller stærk blæst, som bevirkede at sejladserne ikke 
kunne afvikles.

Til gengæld kunne vi hygge os klubhuset.
En smuk sommerdag i juni dannede rammerne for den årlige sejlads 

’Søen Rundt. Mange både deltog og fik rundet alle bøjer, som er spredt 

over hele Arresø sejlområde. Turen tog over 5 timer pga. vinden løjede. 
Bagefter fik vi en velfortjent frokost.

 De sidste par år har der været klubaktiviteter 3 dage om ugen.
Tirsdag sejler ungdomsafdelingen, hvor de guides af vores dygtige 

instruktører.
Onsdag indtager Regatta sejlerne søen, torsdag er det kapsejlerne.
I år har ungdomsafdelingen udvidet deres bådpark med en Hobbie Cat. 

Den blev anskaffet for et legat fra  Kvickly efter at et par initiativrige ung-
domssejlere havde skrevet en fin ansøgning og søgt om penge til båden.

Ungdomsafdelingen arrangerede i år et par arrangementer med Gil-
leleje Sejlklubs ungdomsafdeling.

En weekend i august besøgte Gilleleje Sejlklubs Ungdomsafdeling Ar-
resø Sejlklub. De havde telte og tipier med, som  de overnattede i. Der blev 
dystet på søen og leget på græsplænen. Trods et par heftige regnskyl, 
var det en vellykket weekend.Efterfølgende har ungdommen fra Arresø 
Sejlklub besøgt Gilleleje Sejlklub.

Arbejdsdag og lokalplan
I begyndelsen af oktober afholdte vi arbejdsdag. Frivillige deltog med at 
få ryddet op i vores containere og indrette en ny stor container. Andre gik 
løs på det kraftig voksende buskads, der er ved vinterpladsen. Der blev 
arbejdet med stor iver og glæde. Nogen talte om at møde op næste dag, 
for at gøre arbejdet færdigt. 

Weekenden efter blev bådene taget op og flere af bådene blev renset 
for alger mv. En trist dag, da den markerer, at sejlsæsonen er afsluttet. 

I august måned havde Kommunen inviteret sejlklubben til informati-
onsmøde om Ramløse Havn og vores ønsker til dens fremtid. 

Vi afventer nu at lokalplan for området bliver udarbejdet.

Rapport fra en dejlig havn...

Endnu en skøn sæson på 
Arresø er slut 
- kom og oplev havnen, 
miljøet og sejlerglæden

SEJLKLUBBEN: året der gik
af Maria Glahn Aagaard
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Det går stadig super godt med gang i alle hold. Har du ikke 
fået dig meldt til endnu, eller går og tænker at du skal lave et 
nytårsfortsæt om motion, så er der stadig ledige pladser på 
vores hold.

Gå ind på hjemmesiden www.annisse-gymnastik.dk og find 
lige det hold du syntes lyder mest spændende og meld dig til.

Ændringer på springholdet
Vi har lavet lidt om på vores springhold, så det fra 1/12-21 er 
muligt at træne springgymnastik enten mandage 17.45-18.45 
eller torsdage 17.45-18.45.

Hvis du allerede går på holdet om mandagen, og ønsker at 
skifte til torsdag, så kontakt os straks på mail annisseif.gym-
nastik@gmail.com.

Hvis du ikke er startet endnu, men godt vil i gang, så gå ind 
på vores hjemmeside og meld dig til. Sidste træninger i dette år 
er i uge 50 og vi starter op igen i uge 1.

Alle instruktører i gymnastik afdelingen sender de bedste 
hilsner om en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

FENDT-HANSEN aps
Nordsjælland:
Møllebakken 2
3200 Helsinge

www.fendt-hansen.dk
lfh@fendt-hansen.dk

Kører over hele Gribskov Kommune 

48 39 40 77
DØGNVAGT

Græsted Hovedgade 24 A, 3230 Græsted
www.byensbedemand.dk

Dennis Tobiasen Suzan T. Jensen

Medlem af brancheforeningen

Byens Bedemand

En lille opdatering fra gymnastik afdelingen...

ANNISSE IDRÆTSFORENING: gymnastik
af Lene Marholt

Spring tilbud
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AIF-formand
Børge Olsen 	 tlf. 53 61 30 93
Badminton
Kristian Stuhr	 tlf. 30 65 00 05
Fodbold
Søren Larsen	 tlf. 48 79 55 08
Gymnastik
Lene Marholt	 tlf. 40 40 99 82
Basketball
Adrian Mikkelsen	 tlf. 40 40 99 82
AIFs venner
Jesper Gorm	 tlf. 40 30 20 18
Bjørnehøjhallen
Thorsmosevej 18	 tlf. 48 79 15 11
Klubhuset  	
Hejeltevej 2B	 tlf. 48 28 66 01

www.annisse.dk
guiden@annisse.dk

Redaktionen
Bent Lynge 	 tlf. 40 58 87 07
Tine Bagger-Sørensen	 tlf. 40 88 33 60
Lene Marholt	 tlf. 40 40 99 82
Michael Porsager	 tlf. 22 34 20 02
Claus Bagger-Sørensen	 tlf. 40 73 55 71 
Lotte Torpegaard	 tlf. 72 49 78 03
Jette Palmkvist	 tlf. 40 42 72 80
Pia Niebuhr	 tlf. 24 21 17 70
Gitte Christiansen 	 tlf. 60 48 50 88

Helsingevej 8
www.annisseforsamlingshus.dk
mail@annisseforsamlingshus.dk
Formand
Inge Lykke	 tlf. 48 79 52 63
Udlejning
Birgitte Kjems	 tlf. 22 32 83 28
udlejer@annisseforsamlingshus.dk
Fællesspisning
Lone Wibe	 tlf. 23 34 06 49
Inge Lis Petersern	 tlf. 48 28 69 50

Guiden

Spejderhytten, Lyngen 55
Kontakt: Kamilla Thomsen	 tlf. 36 70 69 31	
annisse@spejderne.dk

Spejderne i Annisse

Præstevej 80, 3200 Helsinge
www.ramloese-annisse-kirker.dk
Kirkekontoret	 tlf. 48 71 35 24
annisse.sogn@km.dk
Præster
Michael Porsager 	 tlf. 22 34 20 02
porsager@email.dk
Jeanne Gamel von Benzon    tlf. 24 91 79 70
jgvb@km.dk
Menighedsrådsformand
Ebbe Torpegaard	 tlf. 42 23 15 00
Graver
Lone Uth Hansen             	  tlf. 20 49 11 30
annissekirke@mail.dk

Annisse Kirke

Thorsmosevej 18	 tlf. 72 49 78 03
bjoernehoejskolen @gribskov.dk
www.bjoernehoej.dk
Skoleleder 
Thomas Nørregaard	 tlf. 72 49 92 35
Skolebestyrelsesformand
Pernille Lydike	 tlf. 51 18 01 68
plydike@gmail.com
Fritidsordningen
Blok A	 tlf. 72 49 85 05
”Hulen”	 tlf. 72 49 89 29

Bjørnehøjskolen

www.annisse.dk
Formand
Jette Haugaard	 tlf. 61 42 32 71

Annisse Lokalråd

lokalraadmaarumkagerup@gmail.com
www.maarum-kagerup.dk
Formand
Marie Nielsen                   	 tlf. 51 94 51 36 

MårumKagerup Lokalråd

Formand
Leif Andersen                            tlf 20 20 19 43

Mårum Idrætsforening

Naturbørnehuset i Annisse
Helsingevej 4, Annisse	 tlf. 48 28 60 35
Leder: Pernille Hossy	 tlf. 72 49 93 60

Bjørnegården
Thorsmosevej 21, Annisse	 tlf. 72 49 85 20
Leder: Marianne Brodthagen

Dagplejen i Annisse
Kontaktperson Dorthe,	 tlf 51 55 54 51

Gribskov Naturbørnehave
Tinghusevej 17, Mårum	 tlf 48 79 54 89
Leder: 

Sognepræst
Pia Niebuhr 	 tlf. 24 21 17 70 
pin@km.dk
Kordegn	
Ditte Roeder	 tlf. 23 44 28 18
dihr@km.dk
Graver
Lene Hansen	 tlf. 48 79 19 85
maarumkirke@gmail.com
Menighedsrådsformand
Gitte Christiansen	 tlf. 60 48 50 88
Kirkeværge
Knud Petersen	 tlf.   22 41 40 18

Mårum Kirke

Børneinstitutioner

Annisse Idrætsforening Annisse Forsamlingshus

Gribskov Lilleskole
Ny Mårumvej 302                  	tlf: 48 79 53 43 
3200 Helsinge
gs@gribskovlilleskole.dk
gribskov.skoleporten.dk
Skoleleder 
Lasse Østergaard
la@gribskovlilleskole.dk
Bestyrelsesformand 
Pernille Jellinggaard                 tlf: 20 27 41 24
kontakt@mereliv.dk

Hessemosevej 9, Mårum, 3230 Græsted
www.maarumforsamlingshus.dk
maarumforsamlingshus@live.dk
Formand og udlejning
Susanna Van Overeem 	 tlf. 28 89 53 28

Mårum Forsamlingshus

Husk vores banko i Annisse Forsamlingshus mandag den 
6. December kl 19.30.
Gevinsterne er som altid kødvarer, kaffe og vin.
Er du ikke medlem så ring til Kurt på tlf 20887653 for at 
blive registreret inden du møder op til bankospillet. Prisen 
er 20 for en sæson.
Vel mødt
AIF’s Venner
Vi støtter ungdommen.

AiFs venner

ANNISSE IDRÆTSFORENING: aifs venner
af Heini Hansen

(Kaya Bergholdt)



En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 16 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

 

 

 

Shape House A/S 

 Islevdalvej 90A 

  2610 Rødovre 

Åbningstider 

Man – Fre 10 – 17 

Lørdag 10 - 14          41 50 00 55 - shapehouse.dk 

Velkommen i 800m2  
butik 

 Skarpe priser 

 Professionel betjening 

      Leveret & Monteret 

Pinusparken 12 • 3200 HelsingeLindevej 3 • 3200 Helsinge

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 Tlf. 29720093www.klarskovpolering.dk

 
v/ Kasper Klarskov

KLARSKOV POLERING

 

- Vinduespudsning
- Vask af solceller
- Rens af tagrender
- Vask af facader
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